17 2017 年 2月号

地域包括支援センターです
■問合せ　地域包括支援センター　　　  　☎ 47－8009
　　　　　地域包括サブセンター（今庄）　☎ 45－1170
　　　　　地域包括サブセンター（河野）　☎ 48－2260

こんにちは

　昨年、12月 22日に「南越前町高齢者地域見守りネッ
トワーク事業」の協定書調印式が行われました。これは、
町内外の協力事業者が日頃の業務の中で体調を崩した高
齢者や、気がかりな高齢者を見つけた時に、消防や役場
に連絡したり、日頃から見守りを強化することで、孤独
死や状態悪化になることを未然に防ぐための取組みです。
これまでは町内の郵便局と新聞配達店が協力事業者とし
て参画していただいておりましたが、今回新たに９事業
所が加わり、地域での見守り体制の構築がより一層期待
できます。町では、今後も協力して頂ける事業所を随時
募集しています。

～皆が安心して暮らせるまちづくりのために～

　流動創生事業では、平成 27年度より都市部や遠方からの来訪者が南越前町
の住民の方々と交流し、町外からの来訪者ならではの知恵や技術を活用するこ
とで、来訪者と町内住民が共に頼りあう関係を作ることを目指す滞在型企画「ス
トップオーバー」を開催しています。
　2月のストップオーバーでは、今庄地区にて町外からの来訪者が、ネイティ
ブアメリカン（インディアン）の移動式住居である「ティピー」でのたき火料理販
売やタイ式マッサージ施術、出張カフェなどを出店するイベントを開催します！
　古来より旅の要所として人と文化が混ざり合った南越前町ならではのイベン
トへ、ぜひお越しください。
日　　時：２月 12日（日）　午前 10時～午後３時　　降雪・雨天決行
場　　所：株式会社みつぐはうす工房 駐車場（南越前町今庄第 115号１番地２）
参加申込：不要。直接会場へお越しください。
※ 駐車スペースはありますが台数が限られているため、可能な限り公共交通機関でのご来場、またはお乗り合わせでのご来場をお願いいたします。

■問合せ　観光まちづくり課　☎ 47－8013
　詳細および続報については、流動創生HPおよび流動創生 Facebook ページをご覧ください。
https://www.facebook.com/ryudousousei/　 検索

今回新たに協定を結んだ事業所は下記のとおりです
•南越前町商工会 •南条郡森林組合
•河野村漁業協同組合 •越前たけふ農業協同組合
•福井県民生活協同組合 •北陸電力株式会社
•三和薬品株式会社 •株式会社福井銀行
•福井ヤクルト販売株式会社

町内外の事業所等の見守り

役場保健福祉課・地域包括支援センター

本人・家族

警察や消防、役場等の見守り

ご
近

所同士や民生委員、老人会
等の
見守
り

地域
自助 共助

公助

気づき・連絡・相談 相談・訪問・連携

地域見守りのイメージ図